
1 

 

 

LV 

PIELIKUMS 

 

 

I daļa 

1. Tabula, kurā noteikts ELFLA gada ieguldījums 

Reģionu veidi un papildu 

piešķīrumi 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Kopā 

59. panta 3. punkta 

a) apakšpunkts – mazāk 

attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras 

nelielās salas Regulas (EEK) 

Nr. 2019/93 nozīmē 

138 327 376 138 361 424 138 396 059 138 431 289 138 467 528 138 498 589 138 499 517 968 981 782 

59. panta 4. punkta 

e) apakšpunkts – darbības, kas 

saņem finansējumu no 

līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas 

(ES) Nr. 1307/2013 7. panta 

2. punktu un 14. panta 

1. punktu 

0 12 607 000 14 670 000 16  708 000 18 769 000 20 876 000 22 992 000 106 622 000 

Kopā 
138 327 376 150 968 424 153  066 059 155  139 289 157  236 528 159  374 589 161  491 517 1 075 603 782 

No tā izpildes rezerve 

(Regulas (ES) Nr. 1303/2013 

20. pants) 

8 299 643 8 301 685 8 303 764 8 305 877 8 308 052 8 309 915 8 309 971 58 138 907 



2 

 

 

Tabula, kurā noteiktas ELFLA ieguldījuma likmes katram pasākumam un darbības veidam ar īpašu ELFLA ieguldījuma likmi 

M01 – Zināšanu pārneses un informācijas pasākumi (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 14. pants)  

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

M02 – Konsultāciju pakalpojumi, lauku saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta pakalpojumi (Regula (ES) Nr. 1305/2013 15. pants) 

Reģiona veids un darbības veids Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 



3 

 

 

M04 – Ieguldījumi materiālajos aktīvos (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 17. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

M05 – Dabas katastrofās un katastrofālos notikumos cietušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un piemērotu profilaktisko pasākumu ieviešana 

(Regulas (ES) Nr. 1305/2013 18. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 



4 

 

 

M06 – Lauku saimniecību un darījumdarbības attīstība (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 19. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

M07 – Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos (Regula (ES) Nr. 1305/2013 20. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 



5 

 

  

M08 – Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspējas uzlabošanā (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 21.–26. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

  

M09 – Ražotāju grupu un organizāciju izveide (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 27. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 



6 

 

 

M10 – Agrovide un klimats (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 28. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

M11 – Bioloģiskā lauksaimniecība (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 29. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 



7 

 

 

M12 – Natura 2000 un Ūdens pamatdirektīvas maksājumi (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 30. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

M13 – Maksājumi apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 31. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 



8 

 

 

M17 – Riska pārvaldība (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 36.–39. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

M19 – Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (SVVA – sabiedrības virzīta vietējā attīstība) (Regulas (ES) Nr. 1303/2013 35. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

 

 



9 

 

 

  M20 – Tehniskā palīdzība dalībvalstīm (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 51.–54. pants) 

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 

68 % 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 59. panta 4. punkta e) apakšpunkts – 

darbības, kas saņem finansējumu no līdzekļiem, kuri pārvietoti uz 

ELFLA, piemērojot Regulas (ES) Nr. 1307/2013 7. panta 2. punktu 

un 14. panta 1. punktu 

100 % 

 

M113 – Priekšlaicīga pensionēšanās  

Reģiona veids un darbības veids 
Piemērojamā ELFLA ieguldījuma likme 

2014.–2020. gadā (%) 

Regulas (ES) Nr. 1305/2013 

59. panta 3. punkta a) apakšpunkts – 

mazāk attīstītie reģioni, tālākie 

reģioni un Egejas jūras nelielās salas 

Regulas (EEK) Nr. 2019/93 nozīmē 

Galvenais 68 % 

 

 

 



10 

 

 

II daļa 

Tabula, kurā noteikti kvantitatīvie mērķi, kas saistīti ar katru prioritāro jomu 

 

1. prioritāte 

Prioritārā joma Mērķrādītāja nosaukums Mērķvērtība  

2023. g. 

1A “Sekmēt inovāciju, sadarbību un zināšanu bāzes 

izveidi lauku apvidos” 

T1 Regulas (ES) Nr. 1305/2013 14., 15. un 35. panta pasākumu 

ietvaros veikto izdevumu procentuālā daļa no LAP kopējiem 

izdevumiem (prioritārā joma 1A) 

2,84 

1C “Rosināt mūžizglītību un profesionālo apmācību 

lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē” 

T3 Regulas (ES) Nr. 1305/2013 14. panta pasākuma ietvaros apmācīto 

dalībnieku kopskaits (prioritārā joma 1C) 53 300 

 

 

2. prioritāte 

Prioritārā joma Mērķrādītāja nosaukums 
Mērķvērtība 

2023. g. 

2A “Uzlabot visu lauku saimniecību ekonomiskos 

rādītājus un veicināt lauku saimniecību 

pārstrukturēšanu un modernizēšanu, jo īpaši lai 

pastiprinātu dalību tirgū un virzību uz tirgu, kā arī lai 

veicinātu lauksaimnieciskās darbības dažādošanu” 

T4 Procentuālais daudzums lauku saimniecību ar LAP atbalstītiem 

ieguldījumiem pārstrukturēšanā vai modernizācijā (prioritārā joma 2A) 
4,44 

2B “Atvieglot atbilstīgi kvalificētu lauksaimnieku 

ienākšanu lauksaimniecības nozarē un jo īpaši 

paaudžu maiņu” 

T5 Procentuālais daudzums lauku saimniecību ar LAP atbalstītu 

darījumdarbības attīstības plānu/ieguldījumiem gados jaunajiem 

lauksaimniekiem (prioritārā joma 2B) 

0,42 

 

 

3. prioritāte 

Prioritārā joma Mērķrādītāja nosaukums Mērķvērtība 



11 

 

2023. g. 

3A “Primāro ražotāju konkurētspējas uzlabošana, tos 

labāk integrējot lauksaimniecības pārtikas apritē, 

izmantojot kvalitātes shēmas, piešķirot papildu 

vērtību lauksaimniecības produktiem, veicinot noietu 

vietējos tirgos un izmantojot īsas piegādes ķēdes, 

ražotāju grupas un starpnozaru organizācijas” 

T6 Procentuālais daudzums lauku saimniecību, ko atbalsta saistībā ar 

dalību kvalitātes shēmās, vietējos tirgos un īsās piegādes ķēdēs, un 

ražotāju grupās/organizācijās (prioritārā joma 3A) 

0,14 

3B “Lauku saimniecību riska novēršana un 

pārvaldības atbalsts” 

T7 Procentuālais daudzums lauku saimniecību, kas piedalās riska 

pārvaldības shēmās (prioritārā joma 3B) 
4,92 

 

 

4. prioritāte 

Prioritārā joma Mērķrādītāja nosaukums Mērķvērtība 

2023. g. 

4A “Atjaunot, saglabāt un veicināt bioloģisko 

daudzveidību (tostarp Natura 2000 teritorijās un 

apgabalos, kuros ir dabiskie vai citi specifiski 

ierobežojumi), un apgabalos ar augstas dabas vērtības 

lauksaimniecību, kā arī Eiropas ainavu stāvokli” 

T9 Procentuālais daudzums lauksaimniecības zemes, kurā piemēro 

bioloģiskajai daudzveidībai un/vai ainavām labvēlīgus 

apsaimniekošanas līgumus (prioritārā joma 4A) 

14,03 

T8 Procentuālais daudzums meža vai citas kokaugiem klātās platības, 

kurā piemēro bioloģiskajai daudzveidībai labvēlīgus apsaimniekošanas 

līgumus (prioritārā joma 4A) 

1,15 

4B “Uzlabot ūdens resursu apsaimniekošanu, tostarp 

mēslošanas līdzekļu un pesticīdu lietošanu” 

T10 Procentuālais daudzums lauksaimniecības zemes, kurā piemēro uz 

ūdenssaimniecības uzlabošanu orientētus apsaimniekošanas līgumus 

(prioritārā joma 4B) 

17,15 

4C “Novērst augsnes eroziju un uzlabot augsnes 

apsaimniekošanu” 

T12 Procentuālais daudzums lauksaimniecības zemes, kurā piemēro uz 

augsnes apsaimniekošanas uzlabošanu un/vai augsnes erozijas 

novēršanu orientētus apsaimniekošanas līgumus (prioritārā joma 4C) 

17,15 

 

 

5. prioritāte 

Prioritārā joma Mērķrādītāja nosaukums Mērķvērtība  

2023. g. 



12 

 

5B “Palielināt enerģijas izmantošanas efektivitāti 

lauksaimniecībā un pārtikas pārstrādē” 

T15 Ieguldījumu kopsumma energoefektivitātes jomā (EUR) 

(prioritārā joma 5B) 
28 346 212 

5C “Sekmēt atjaunojamo energoresursu, 

blakusproduktu, atkritumu, atlieku un citu nepārtikas 

izejvielu piegādi un izmantošanu bioekonomikas 

vajadzībām”  

 

T16 Ieguldījumu kopsumma atjaunojamās enerģijas ražošanā (EUR) 

(prioritārā joma 5C) 
45 700 000 

5D “Samazināt siltumnīcefekta gāzu un amonjaka 

emisijas lauksaimniecībā” 

T17 Procentuālais daudzums LU, uz kurām attiecas ieguldījumi 

mājlopu turēšanā (audzēšanā), lai mazinātu SEG un/vai amonjaka 

emisijas (prioritārā joma 5D) 

9,48 

5E “Veicināt oglekļa uzglabāšanu un piesaisti 

lauksaimniecībā un mežsaimniecībā” 

T19 Procentuālais daudzums lauksaimniecības un meža zemes, kurā 

piemēro apsaimniekošanas līgumus, kas sekmē oglekļa piesaisti un 

uzglabāšanu (prioritārā joma 5E) 

0,70 

 

 

6. prioritāte 

Prioritārā joma Mērķrādītāja nosaukums 
Mērķvērtība  

2023. g. 

6A “Veicināt dažādošanu, mazu uzņēmumu izveidi un 

attīstīšanu, kā arī darbvietu radīšanu” 
T20 Atbalstīto projektu radītās darbvietas (prioritārā joma 6A) 140 

6B “Sekmēt vietējo attīstību lauku apvidos” 

T21 Procentuālais daudzums lauku iedzīvotāju, uz kuriem attiecas 

vietējās attīstības stratēģijas (prioritārā joma 6B) 
64,51 

T22 Procentuālais daudzums lauku iedzīvotāju, kuri gūst labumu no 

uzlabotiem pakalpojumiem / infrastruktūras (prioritārā joma 6B) 
64,51 

T23 Atbalstīto projektu radītās darbvietas (LEADER) (prioritārā joma 

6B) 
200 

 


	M01 – Zināšanu pārneses un informācijas pasākumi (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 14. pants)
	M02 – Konsultāciju pakalpojumi, lauku saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta pakalpojumi (Regula (ES) Nr. 1305/2013 15. pants)
	M04 – Ieguldījumi materiālajos aktīvos (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 17. pants)
	M05 – Dabas katastrofās un katastrofālos notikumos cietušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana un piemērotu profilaktisko pasākumu ieviešana (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 18. pants)
	M06 – Lauku saimniecību un darījumdarbības attīstība (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 19. pants)
	M07 – Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos (Regula (ES) Nr. 1305/2013 20. pants)
	M08 – Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspējas uzlabošanā (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 21.–26. pants)
	M09 – Ražotāju grupu un organizāciju izveide (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 27. pants)
	M10 – Agrovide un klimats (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 28. pants)
	M11 – Bioloģiskā lauksaimniecība (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 29. pants)
	M12 – Natura 2000 un Ūdens pamatdirektīvas maksājumi (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 30. pants)
	M13 – Maksājumi apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 31. pants)
	M17 – Riska pārvaldība (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 36.–39. pants)
	M19 – Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (SVVA – sabiedrības virzīta vietējā attīstība) (Regulas (ES) Nr. 1303/2013 35. pants)
	M20 – Tehniskā palīdzība dalībvalstīm (Regulas (ES) Nr. 1305/2013 51.–54. pants)
	M113 – Priekšlaicīga pensionēšanās

